INF18-19

平成30 年9 月

検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

 さてこの度、下記項目につきまして本年 10 月より検査試薬を変更させていただ

くことに致しましたので、取り急ぎご案内申し上げます。

 誠に勝手ではございますが事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げま

す。

敬 具

記

 対象項目／変更内容

ｺｰﾄﾞ 検査項目名 変更箇所 新 旧

314 総コレステロール 検査方法 酵素法

[協和メデックス]

酵素法

[積水メディカル]

316 ＴＧ（中性脂肪） 検査方法 酵素法

[協和メデックス]

酵素法

[積水メディカル]

311 ＬＤＬ-コレステロール 検査方法 酵素法

[協和メデックス]

酵素法

[積水メディカル]

320 ＨＤＬ-コレステロール 検査方法 酵素法

[協和メデックス]

酵素法

[積水メディカル]

※その他検査要項に変更はございません。

 変 更 期 日

●平成 30年 10月 1日（月）受付日分より

・総コレステロール

・TG（中性脂肪）

・LDLコレステロール

・HDLコレステロール

0

100

200

300

400

0 100 200 300 400

新
法

旧法

y（新）=1.0282x（旧）－1.08

ｒ=0.9992 n=50

（mg/dL）

（mg/dL）

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 500

旧法

新
法

（mg/dL）

（mg/dL）

y（新）=1.0208x（旧）+0.80
r=1.0000  n=50

0

50

100

150

200

250

300

0 100 200 300

旧法 （mg/dL）

（mg/dL）

新
法

y（新）=0.9671x（旧）+2.065
r=0.9816  n=50

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 50 100 150

旧法 （mg/dL）

（mg/dL

新
法

y（新）=1.0273x（旧）-1.342
r=0.9982  n=50

【 総コレステロール・ＴＧ・ＬＤＬコレステロール・ＨＤＬコレステロール 】

総コレステロール、ＴＧ、ＬＤＬコレステロールおよびＨＤＬコレステロールの測定試薬を同

じ酵素法を用いる別メーカーの試薬に変更致します。新旧二法の相関は良好で、基準値の変更は

ございません。